
REGIONE TOSCANA

  

Ordinanza del Commissario Delegato – O.C.D.P.C. n. 611/2019
  
Oggetto:    
O.C.D.P.C. n.611 del 17.10.2019 – Affidamento di uno  “Studio di approfondimento del quadro 
conoscitivo propedeutico all'individuazione degli interventi piu' urgenti di cui all'art. 3, comma 1, 
della OCDPC 611/2019 - Codice Identificativo di Gara (CIG): 81252765DE - Codice Unico di 
Progetto (CUP):J47C19000140001

Direzione Proponente: Difesa del Suolo e Protezione Civile
  
Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD
  
ALLEGATI N° 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A SI Cartaceo office automation Lettera invito
B NO Cartaceo office automation Offerta Economica

 

A
T

T
O

 : 
5/

20
20

 D
E

L 
27

/0
1/

20
20

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
.C

.D
.P

.C
. n

.6
11

 d
el

 1
7.

10
.2

01
9 

 A
ffi

da
m

en
to

 d
i u

no
 S

tu
di

o 
di

 a
pp

ro
fo

nd
im

en
to

 d
el

 q
ua

dr
o 

co
no

sc
iti

vo
 p

ro
pe

de
ut

ic
o 

al
l'i

nd
iv

id
ua

zi
on

e 
de

gl
i i

nt
er

ve
nt

i p
iu

' u
rg

en
ti 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3,

 c
om

m
a 

1,
 d

el
la

 O
C

D
P

C
 6

11
/2

01
9 

 (
P

ag
. 1

 d
i 5

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO:
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 19 settembre 2019, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenze 
degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 27 e 28 luglio 2019 hanno colpito il 
territorio delle Province di Arezzo e Siena;

• l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 611 del 17 ottobre 2019, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 251 del 25/10/2019 recante “Disposizioni urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 27 e 
28 luglio 2019 hanno colpito il territorio delle Province di Arezzo e di Siena”;

VISTA, ai sensi dell’articolo 1 della OCDPC n.611/2019, l’ordinanza Commissariale n.113 del 
13/12/2019 che ha individuato le strutture a supporto alla  attività del sottoscritto Commissario 
delegato ed ha approvato le prime disposizioni organizzative;

VISTO l’articolo 1, comma 3, della  OCDPC n.611/2019 che prevede la predisposizione, da parte 
del Commissario delegato, di un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo 
Dipartimento della Protezione civile;

CONSIDERATO che si rende necessario nell’ambito di un primo stralcio degli interventi per  la
riduzione   del   rischio   residuo   nelle   aree   colpite   dagli   eventi  calamitosi,   finalizzati 
prioritariamente  alla  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,  conferire  un affidamento  per  la 
redazione di uno studio di approfondimento del quadro conoscitivo propedeutico all'individuazione 
degli interventi più urgenti.

VISTO l’art.8, comma 5, della OCDPC n.611/2019 che autorizza ad effettuare, nell’ambito di un 
primo stralcio di interventi di cui alla lettera d) dell’articolo 25, comma 2, del Dlgs 1/2018, uno 
studio di approfondimento del quadro conoscitivo, propedeutico all’individuazione degli interventi 
più urgenti di cui all’articolo 3, comma 1, dell’Ordinanza stessa;

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

• la L.R. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo Regolamento di attuazione di cuial D.P.G.R. 
n. 30/R del 27 maggio 2008 e ss. mm. ed ii., per le parti compatibili con la nuova disciplina 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale numero 648 dell’11/06/2018, in relazione alle 
modalità per l'effettuazione delle procedure, per l'applicazione del principio di rotazione e per 
l'effettuazione dei controlli previsti dall’art. 31 comma 8 e dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza e di Soggetto 
Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e servizi proprie e degli 
altri enti del territorio un sistema telematico di acquisto (START) per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento dei contratti;



RITENUTO opportuno ricorrere alla procedura prevista ai sensi del D. Lgs. 50/2016  mediante 
START  per far fronte all’acquisizione del servizio “Studio di approfondimento del quadro 
conoscitivo propedeutico all'individuazione degli interventi piu' urgenti di cui all'art. 3, comma 1, 
della OCDPC 611/2019 - Codice Identificativo di Gara (CIG): 81252765DE - Codice Unico di 
Progetto (CUP):J47C19000140001”

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Contratto, Ing. Bernardo Mazzanti, per 
l’affidamento del servizio sopra indicato,  ha invitato a presentare offerta con lettera d’invito  
prot.0466380 del 16/12/2019, tramite la piattaforma START,  il seguente operatore economico: 
Università degli Studi di Firenze - Centro per la Protezione Civile, Piazza San Marco 4 – FIRENZE, 
CF:01279680480;

RITENUTO quindi di approvare la sopra citata lettera d’invito, contenente le condizioni 
prestazionali del servizio, prot.0466380/D.060.030.035 del 16/12/2019, Allegato A alla presente 
Ordinanza;

ACCERTATO che la documentazione  presentata sulla piattaforma START, nei termini indicati 
nella lettera di invito, dall’Università degli Studi di Firenze - Centro per la Protezione Civile, Piazza 
San Marco 4 – FIRENZE,  è compilata in tutte le sue parti e sottoscritta con firma digitale, in 
dettaglio:

• offerta economica;
• dichiarazione di accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma, del 

codice civile;
• modello di comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• Documento Unico di Gara (DGUE);
• Ulteriori dichiarazioni non presenti nel DGUE;

VALUTATO che l’offerta presentata, allegata alla presente Ordinanza alla lettera B, risponde alle 
esigenze dell’Amministrazione e risulta congrua nel prezzo rispetto alla qualità della prestazione 
richiesta;

DATO ATTO che sono stati espletati i controlli secondo quanto previsto dal D.P.R. 445/2000, dal 
D.P.G.R.  n.  30/R  del  27  maggio  2008 e  dalla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  648/2018  sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio rese durante il procedimento dal soggetto 
aggiudicatario, e che hanno avuto esito positivo, ad eccezione delle verifiche richieste al Casellario 
Giudiziale di cui non è ancora pervenuta risposta dalla  Procura della Repubblica di Firenze;

CONSIDERATO che è necessario affidare con urgenza il servizio e che pertanto, ai sensi dell’art.2, 
comma  3,  dell’OCDPC  611/2019,  è  necessario,  in  deroga  all’art  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
procedere all’aggiudicazione condizionata all’esito positivo dei controlli;

RITENUTO pertanto di aggiudicare, condizionatamente all’esito positivo dei controlli,   lo “Studio 
di  approfondimento  del  quadro  conoscitivo  propedeutico  all'individuazione  degli  interventi  piu' 
urgenti di cui all'art. 3, comma 1, della OCDPC 611/2019”, Codice Identificativo di Gara (CIG): 
81252765DE e Codice Unico di Progetto (CUP): J47C19000140001, all’Università degli Studi di 
Firenze  -  Centro  per  la  Protezione  Civile,  Piazza  San  Marco  4  –  FIRENZE,  per  l'importo 
complessivo di euro 39.800,00, oltre IVA (22%),  per complessivi euro 48.556,00, alle condizioni 
previste dal documento di cui all’allegato “A”;

RITENUTO pertanto di assumere a favore dell’Università degli Studi di Firenze - Centro per la 
Protezione Civile, Piazza San Marco 4 – FIRENZE, CF:01279680480, (cod. contSpec 3153), un 



impegno per la somma complessiva di euro 48.556,00,  a valere sulle risorse appositamente previste 
sulla contabilità speciale n.6168, ai sensi dell’art.8, comma 5, della OCDPC 611/2019;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, con cui 
l'amministrazione dispone l'ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti dalla lettera 
d'invito

DATO ATTO che tale contratto sarà condizionato risolutivamente, ai sensi dell’articolo 1353 del 
codice civile, all’esito del controllo relativo ai certificati del Casellario giudiziale e che in caso di 
risoluzione sarà fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite ed il rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità conseguite;

DATO ATTO che si provvederà a pubblicare, ai sensi dell'art. 29 c. 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016,  il 
presente atto sul Profilo del Committente e su SITAT –SA;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la lettera d'invito di richiesta di offerta economica,  Allegato A al presente atto, 
inviata  tramite  la  piattaforma  START  prot.0466380  del  16/12/2019,  al  seguente  operatore 
economico: Università degli Studi di Firenze - Centro per la Protezione Civile, Piazza San Marco 4 
–  FIRENZE,  CF:01279680480,  per  l’affidamento  dello  “Studio  di  approfondimento  del  quadro 
conoscitivo propedeutico all'individuazione degli interventi piu' urgenti di cui all'art. 3, comma 1, 
della OCDPC 611/2019”, Codice Identificativo di Gara (CIG): 81252765DE e Codice Unico di 
Progetto (CUP): J47C1900014000;

2. di approvare l'offerta economica presentata dall’Università degli Studi di Firenze - Centro per la 
Protezione Civile,  Piazza San Marco 4 – FIRENZE, Allegato B al presente atto,  pari al  prezzo 
offerto di  euro 39.800,00, oltre IVA (22%) per complessivi euro 48.556,00;

3. di  aggiudicare,  condizionatamente  all’esito  dei  controlli,  lo  “Studio  di  approfondimento  del 
quadro  conoscitivo  propedeutico  all'individuazione  degli  interventi  piu'  urgenti  di  cui  all'art.  3, 
comma 1, della OCDPC 611/2019”, Codice Identificativo di Gara (CIG): 81252765DE e Codice 
Unico di Progetto (CUP): J47C1900014000, all’Università degli Studi di Firenze - Centro per la 
Protezione Civile, Piazza San Marco 4 – FIRENZE, per l'importo di euro 39.800,00 oltre l’IVA 
22%,  per complessivi euro 48.556,00;

4. di dare mandato alla Settore Protezione Civile Regionale a procedere alla stipula del contratto 
con clausola risolutiva, ai sensi dell’articolo 1353 del codice civile, all’esito del controllo relativo ai 
certificati del Casellario giudiziale e che in caso di risoluzione sarà fatto salvo il pagamento del 
valore delle  prestazioni  già eseguite  ed il  rimborso delle  spese sostenute per l’esecuzione  delle 
rimanenti nei limiti delle utilità conseguite;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, con cui 
l'amministrazione dispone l'ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti dalla lettera di 
richiesta offerta;



6. di dare atto che si provvederà a pubblicare, ai sensi dell'art. 29 c. 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente atto sul Profilo del Committente e su SITAT –SA;

7. di impegnare la somma complessiva di  euro 48.556,00, comprensivi  dell’  IVA 22%, per la 
redazione dello “Studio di approfondimento del quadro conoscitivo propedeutico all'individuazione 
degli  interventi  piu'  urgenti  di  cui  all'art.  3,  comma  1,  della  OCDPC  611/2019”,  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 81252765DE e Codice Unico di Progetto (CUP): J47C1900014000, a 
favore dell’Università degli Studi di Firenze - Centro per la Protezione Civile, Piazza San Marco 4 
– FIRENZE (codice contspec 3153),  a valere sulle risorse appositamente previste sulla contabilità 
speciale n.6168, ai sensi dell’art.8, comma 5, della OCDPC 611/2019;

8. che  alla liquidazione delle somme spettanti all’Università degli Studi di Firenze - Centro per la 
Protezione Civile, Piazza San Marco 4 – FIRENZE si procederà  con le modalità di cui al paragrafo 
7, art.08, della lettera di invito;

9. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce interventi straordinaria e di 
emergenza.

Il  presente  atto è pubblicato  integralmente  sul  BURT  ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  
della L.R. 23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi  
dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 
E’  escluso  dalla  pubblicazione  l’allegato  B  nel  rispetto  dei  limiti  alla  trasparenza  posti  dalla 
normativa statale.

Il Commissario Delegato
Enrico Rossi

Il Direttore
Giovanni Massini

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

http://www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente

